
（１）発注者別保証取扱高 P.11 
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１．単月（2021 年 6 月） 

（１）発注者別保証取扱高                ・・・ P.1 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）            ・・・ P.2 

２．累計（2021 年 4 月～2021 年 6 月） 

（１）発注者別保証取扱高                ・・・ P.3 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）            ・・・ P.4 

（３）市町村別保証取扱高                ・・・ P.5,6 

３．中間前払金（2021 年 4 月～2021 年 6 月） 

（１）発注者別保証取扱高                ・・・ P.7 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）            ・・・ P.7 

４．建設コンサルタント業務（設計・調査・測量） 

保証取扱高（2021 年 4 月～2021 年 6 月） ・・・ P.8

茨城県内の公共工事動向 
2021 年 6 月 

東日本建設業保証株式会社 
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前払金保証実績から見た 
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件数 件数 件数
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45.9%

-81.3%

（1）発注者別保証取扱高
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45.0%

１．単月（２０２１年６月）
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合　計
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請負金額
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対前年度増減率

17,949

（金額単位：百万円）
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（金額単位：千円）
2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

関東地方整備局（本局） 2 947,496 4 1,291,242 3 2,237,367 -25.0% 73.3%

霞ヶ浦河川事務所 1 61,776 3 325,325 5 299,970 66.7% -7.8%

下館河川事務所 15 2,487,826 11 2,135,716 10 1,306,548 -9.1% -38.8%

常陸河川国道事務所 23 2,261,663 1 335,632 19 3,009,264 1800.0% 796.6%

常総国道事務所 12 1,421,366 3 281,996 3 789,129 0.0% 179.8%

鹿島港湾・空港整備事務所 1 233,750 2 616,000 3 542,124 50.0% -12.0%

久慈川緊急治水対策河川事務所 － － － － 4 207,372 － －

その他 13 1,177,189 13 1,334,586 6 723,635 -53.8% -45.8%

国土交通省　計 67 8,591,067 37 6,320,497 53 9,115,409 43.2% 44.2%

1 42,012 3 234,685 4 353,430 33.3% 50.6%

0 0 0 0 1 94,600 － －

68 8,633,079 40 6,555,182 58 9,563,439 45.0% 45.9%

0 0 1 38,445 3 314,600 200.0% 718.3%

1 -194,884 2 985,138 6 1,331,501 200.0% 35.2%

0 0 0 0 1 408,980 － －

10 2,342,461 3 137,324 2 512,176 -33.3% 273.0%

1 7,970 0 0 1 1,155 － －

5 734,396 1 1,455,300 6 606,760 500.0% -58.3%

17 2,889,943 7 2,616,207 19 3,175,172 171.4% 21.4%

229 5,298,609 304 5,792,200 292 5,976,139 -3.9% 3.2%

36 1,202,897 27 722,092 16 369,083 -40.7% -48.9%

0 0 0 0 0 0 － －

8 581,610 6 527,537 7 277,508 16.7% -47.4%

7 80,678 5 72,433 2 44,968 -60.0% -37.9%

7 510,394 8 74,778 3 24,739 -62.5% -66.9%

1 331,452 0 0 1 33,946 － －

0 0 1 323,180 1 63,712 0.0% -80.3%

288 8,005,642 351 7,512,222 322 6,790,095 -8.3% -9.6%

311 15,807,299 285 14,305,206 311 16,113,240 9.1% 12.6%

20 1,268,318 44 2,475,614 42 999,009 -4.5% -59.6%

24 1,608,210 22 1,168,915 15 752,191 -31.8% -35.7%

355 18,683,828 351 17,949,736 368 17,864,440 4.8% -0.5%

0 0 7 172,909 3 22,220 -57.1% -87.1%

0 0 1 4,840 1 11,000 0.0% 127.3%

0 0 8 177,749 4 33,220 -50.0% -81.3%

15 687,703 18 870,320 21 1,438,899 16.7% 65.3%

743 38,900,197 775 35,681,416 792 38,865,267 2.2% 8.9%

（注）国土交通省については、保証取扱件数累計が直近3年連続で10件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。
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件数 件数 件数

115 92 114

29 28 41

610 624 613

664 652 725

5 16 13

35 34 42

1,458 1,446 1,548

請負金額 請負金額 請負金額 件数 請負金額

（1）発注者別保証取扱高

2021年度 対前年度増減率

国 14,968 11,310 16,056 23.9% 42.0%

-14.9%

独立行政法人等 3,576 23,204 13,177 46.4% -43.2%

32,652 38,919 36,574 11.2% -6.0%

県 16,878 21,664 18,441 -1.8%

（金額単位：百万円）

合　計 94,992 107,707

地方公社 73 497 11.0%

市町村

その他 26,842 12,110 9,332 23.5% -22.9%

552 -18.8%

２．累計（２０２１年４月～２０２１年６月）

94,135 7.1% -12.6%

項目
発注者

2019年度 2020年度

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
2019年度 33,475 22,617 38,900 33,844 34,980 36,363 43,921 23,927 26,348 17,327 13,023 36,630
2020年度 21,775 50,250 35,681 43,273 42,982 46,072 41,867 28,206 15,994 12,779 13,451 35,362
2021年度 17,761 37,508 38,865
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（金額単位：千円）
2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

関東地方整備局(本局) 6 2,976,204 4 1,291,242 3 2,237,367 -25.0% 73.3%

霞ヶ浦河川事務所 7 395,928 8 767,415 9 709,720 12.5% -7.5%

下館河川事務所 19 3,183,216 13 2,184,061 19 2,147,899 46.2% -1.7%

常陸河川国道事務所 30 3,193,908 8 1,080,222 26 4,064,429 225.0% 276.3%

常総国道事務所 14 1,828,407 6 742,621 5 1,317,833 -16.7% 77.5%

鹿島港湾・空港整備事務所 6 938,235 3 870,980 4 565,499 33.3% -35.1%

久慈川緊急治水対策河川事務所 － － － － 5 350,372 － －

その他 29 2,393,046 35 3,230,637 30 3,802,782 -14.3% 17.7%

国土交通省　計 111 14,908,946 77 10,167,178 101 15,195,902 31.2% 49.5%

4 59,259 15 1,143,670 11 759,869 -26.7% -33.6%

0 0 0 0 2 100,760 － －

115 14,968,205 92 11,310,848 114 16,056,531 23.9% 42.0%

1 51,170 3 584,595 7 3,355,840 133.3% 474.0%

4 22,797 5 1,163,338 16 6,482,939 220.0% 457.3%

0 0 1 12,760,000 1 408,980 0.0% -96.8%

13 2,463,908 8 6,112,139 2 512,176 -75.0% -91.6%

1 7,970 2 50,677 1 1,155 -50.0% -97.7%

10 1,030,963 9 2,533,938 14 2,416,003 55.6% -4.7%

29 3,576,810 28 23,204,687 41 13,177,094 46.4% -43.2%

520 11,931,677 555 18,757,319 554 16,143,632 -0.2% -13.9%

43 1,384,063 30 889,512 21 442,981 -30.0% -50.2%

1 7,754 0 0 0 0 － －

22 2,050,551 17 1,357,949 17 1,080,574 0.0% -20.4%

10 124,742 11 143,812 10 237,134 -9.1% 64.9%

10 941,043 8 74,778 5 351,485 -37.5% 370.0%

1 331,452 0 0 1 33,946 － －

3 107,643 3 441,166 5 151,985 66.7% -65.5%

610 16,878,928 624 21,664,538 613 18,441,740 -1.8% -14.9%

572 28,657,932 520 31,985,694 606 32,580,629 16.5% 1.9%

60 2,166,307 95 4,126,934 83 2,738,505 -12.6% -33.6%

32 1,828,634 37 2,807,008 36 1,255,402 -2.7% -55.3%

664 32,652,873 652 38,919,637 725 36,574,537 11.2% -6.0%

2 30,287 9 420,409 10 516,307 11.1% 22.8%

3 43,081 7 77,022 3 36,080 -57.1% -53.2%

5 73,368 16 497,431 13 552,387 -18.8% 11.0%

35 26,842,409 34 12,110,022 42 9,332,928 23.5% -22.9%

1,458 94,992,597 1,446 107,707,165 1,548 94,135,218 7.1% -12.6%

（注）国土交通省については、保証取扱件数累計が直近3年連続で10件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

日立市 43 1,752,749 33 1,345,957 43 5,182,754 30.3% 285.1%

常陸太田市 18 1,192,598 13 614,164 20 570,009 53.8% -7.2%

高萩市 3 42,066 6 110,968 4 852,940 -33.3% 668.6%

北茨城市 20 746,104 14 1,423,488 14 420,396 0.0% -70.5%

ひたちなか市 51 2,367,317 32 4,004,774 52 5,680,529 62.5% 41.8%

常陸大宮市 18 484,869 32 1,497,858 38 1,416,580 18.8% -5.4%

那珂市 30 1,057,643 26 1,272,064 28 1,092,806 7.7% -14.1%

東海村 29 1,804,874 37 2,807,008 34 1,196,222 -8.1% -57.4%

大子町 5 57,963 16 419,698 10 151,811 -37.5% -63.8%

計 217 9,506,186 209 13,495,981 243 16,564,049 16.3% 22.7%

水戸市 117 3,719,116 81 3,043,467 115 3,573,916 42.0% 17.4%

笠間市 14 436,957 13 588,400 17 566,446 30.8% -3.7%

小美玉市 6 201,699 14 2,206,773 15 622,611 7.1% -71.8%

茨城町 3 28,728 8 152,218 6 77,715 -25.0% -48.9%

大洗町 9 234,668 10 310,057 3 94,765 -70.0% -69.4%

城里町 14 276,588 20 1,349,870 20 304,799 0.0% -77.4%

計 163 4,897,756 146 7,650,785 176 5,240,252 20.5% -31.5%

鹿嶋市 12 516,092 13 210,155 16 800,778 23.1% 281.0%

潮来市 7 152,928 9 277,926 15 964,855 66.7% 247.2%

神栖市 40 4,456,693 35 2,042,254 21 1,327,546 -40.0% -35.0%

行方市 1 8,532 3 62,865 14 322,388 366.7% 412.8%

鉾田市 5 126,338 11 403,533 12 490,270 9.1% 21.5%

計 65 5,260,584 71 2,996,734 78 3,905,837 9.9% 30.3%

県
北
地
域

県
央
地
域

鹿
行
地
域

（3）市町村別保証取扱高

（金額単位：千円）

　　　　　　    　　　項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

土浦市 17 1,790,037 17 510,620 23 769,327 35.3% 50.7%

石岡市 5 250,515 9 328,053 12 149,358 33.3% -54.5%

龍ケ崎市 15 369,252 6 54,796 11 1,596,012 83.3% 2812.6%

取手市 16 1,553,556 25 2,595,808 13 1,146,970 -48.0% -55.8%

牛久市 18 442,368 16 379,277 6 138,424 -62.5% -63.5%

つくば市 10 390,019 11 743,159 17 791,980 54.5% 6.6%

守谷市 10 1,291,244 6 3,363,184 11 327,365 83.3% -90.3%

稲敷市 7 203,888 10 512,369 3 37,323 -70.0% -92.7%

かすみがうら市 8 638,533 1 5,687 6 462,429 500.0% 8031.3%

つくばみらい市 7 236,828 9 818,411 8 467,170 -11.1% -42.9%

美浦村 3 23,760 0 0 2 59,180 － －

阿見町 15 778,364 20 909,348 18 634,744 -10.0% -30.2%

河内町 2 35,532 0 0 -2 -18,920 － －

利根町 5 46,236 5 33,715 11 157,883 120.0% 368.3%

計 138 8,050,137 135 10,254,428 139 6,719,246 3.0% -34.5%

古河市 17 1,780,417 24 884,917 13 457,198 -45.8% -48.3%

結城市 4 132,775 7 273,680 5 145,475 -28.6% -46.8%

下妻市 3 76,463 2 16,038 2 14,465 0.0% -9.8%

常総市 11 211,416 14 656,680 7 110,088 -50.0% -83.2%

筑西市 24 1,373,754 16 1,595,242 27 1,789,639 68.8% 12.2%

坂東市 13 637,821 9 107,899 13 231,451 44.4% 114.5%

桜川市 2 17,334 3 35,222 5 61,127 66.7% 73.5%

八千代町 2 47,088 7 169,554 3 66,671 -57.1% -60.7%

五霞町 0 0 1 38,500 1 54,186 0.0% 40.7%

境町 5 661,138 8 743,974 13 1,214,851 62.5% 63.3%

計 81 4,938,208 91 4,521,706 89 4,145,152 -2.2% -8.3%

664 32,652,873 652 38,919,637 725 36,574,537 11.2% -6.0%

県
南
地
域

県
西
地
域

　合　計

（金額単位：千円）

　　　　　     　　　 項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 件数 件数

0 0 0

1 0 0

13 20 13

15 9 8

0 1 0

0 1 0

29 31 21

（金額単位：千円）

件数 件数 件数

下館河川事務所 0 0 0

常陸河川国道事務所 0 0 0

その他 0 0 0

国土交通省　計 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1 0 0

10 19 13

2 0 0

0 0 0

1 1 0

0 0 0

0 0 0

13 20 13

15 7 6

0 2 1

0 0 1

15 9 8

0 1 0

0 1 0

29 31 21

（注）国土交通省については、中間前払金保証取扱件数累計が直近3年のいずれかで5件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。

２．中間前払金（２０２１年４月～２０２１年６月）

3,599 -32.3% 24.5%

項目
発注者

2019年度 2020年度

その他 0 692 0 － －

0 －

（金額単位：百万円）

合　計 5,660 2,890

地方公社 0 －

市町村 -11.1% 82.8%

県 717 970 1,707 -35.0%

192

0 － －

76.0%

独立行政法人等 3,925 0 0 － －

0

件数 請負金額

（1）発注者別保証取扱高

2021年度 対前年度増減率

国 0 0

（2）発注者別保証取扱高（内訳）

0

0
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1,016 1,035 1,891

0

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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0
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0
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0
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192,780

0

0

0

0

0

0

0
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0

0
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0

1,834,817
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0
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－
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－

－

－
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-31.6%

－

－

－

－

-14.3%
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－
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－
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－

－

－

－

－

－

－

－
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－

－

－

－

24.5%

－

－

3,925,800

0
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76.0%

－

82.8%

－
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対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

19 799,451 24 567,039 23 743,437 -4.2% 31.1%

5 154,643 8 274,835 8 144,815 0.0% -47.3%

65 614,427 58 753,850 70 885,621 20.7% 17.5%

水戸市 13 217,688 7 109,976 8 142,653 14.3% 29.7%

日立市 6 141,496 3 129,115 5 124,741 66.7% -3.4%

土浦市 3 45,360 5 42,262 3 45,653 -40.0% 8.0%

古河市 0 0 4 42,691 0 0 - -

石岡市 1 31,020 3 33,935 4 36,828 33.3% 8.5%

結城市 0 0 0 0 1 13,200 - -

龍ケ崎市 5 75,988 1 7,634 2 31,185 100.0% 308.5%

下妻市 0 0 0 0 0 0 - -

常総市 3 24,464 4 56,355 3 20,328 -25.0% -63.9%

常陸太田市 2 17,261 2 30,757 1 3,850 -50.0% -87.5%

高萩市 0 0 0 0 0 0 - -

北茨城市 2 32,072 2 37,598 7 140,558 250.0% 273.8%

笠間市 0 0 0 0 0 0 - -

取手市 6 113,014 4 43,208 3 76,879 -25.0% 77.9%

牛久市 9 137,370 5 114,760 0 0 - -

つくば市 2 18,889 1 9,686 1 12,112 0.0% 25.0%

ひたちなか市 4 104,156 1 14,586 1 7,018 0.0% -51.9%

潮来市 0 0 1 19,393 0 0 - -

守谷市 0 0 0 0 0 0 - -

常陸大宮市 0 0 2 28,644 5 61,787 150.0% 115.7%

那珂市 1 15,070 3 50,930 3 73,689 0.0% 44.7%

坂東市 0 0 0 0 2 19,184 - -

稲敷市 0 0 0 0 0 0 - -

かすみがうら市 1 37,800 0 0 0 0 - -

行方市 0 0 0 0 0 0 - -

桜川市 0 0 0 0 0 0 - -

鉾田市 0 0 0 0 0 0 - -

つくばみらい市 0 0 0 0 0 0 - -

小美玉市 2 69,575 3 95,730 3 105,303 0.0% 10.0%

茨城町 1 5,400 0 0 0 0 - -

大洗町 0 0 0 0 0 0 - -

大子町 0 0 1 48,503 1 6,468 0.0% -86.7%

阿見町 0 0 0 0 0 0 - -

利根町 1 5,076 0 0 0 0 - -

八千代町 0 0 0 0 0 0 - -

五霞町 0 0 0 0 0 0 - -

城里町 0 0 0 0 2 23,727 - -

東海村 0 0 4 42,218 4 49,852 0.0% 18.1%

美浦村 0 0 0 0 0 0 - -

計 62 1,091,701 56 957,984 59 995,015 5.4% 3.9%

0 0 2 17,589 1 11,000 -50.0% -37.5%

4 85,917 4 60,841 6 112,453 50.0% 84.8%

155 2,746,139 152 2,632,139 167 2,892,342 9.9% 9.9%

※網掛け部については、令和3年度より建設コンサルタント業務への前払金制度を導入した発注者です。

３．建設コンサルタント業務（設計・調査・測量）保証取扱高（２０２１年４月～２０２１年６月)

                   　　　　　　　　　　　   項目
　発注者

市
町
村

（金額単位：千円）

2019年度 2020年度 2021年度

　合　　計

その他

地方公社

国

独立行政法人等

県
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●対象データ 

当社が保証契約を締結した公共工事のうち、工事場所が茨城県内のデータを集

計しています。 

●留意点等 

① 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金に影響がない場合に

は、増減額相当分は計上していません。 

② 継続工事等年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額

相当額を計上しています。 

③ 保証契約締結日で集計しているので、請負契約締結日との間には、若干の

タイムラグ（概ね半月以内）があります。 

④ 茨城県内の地域区分は以下のとおりです。 

県北 
日立市、常陸太田市、高萩市、北茨城市、ひたちなか市、常陸大宮市、那珂市、 

東海村、大子町 

県央 水戸市、笠間市、小美玉市、茨城町、大洗町、城里町 

鹿行 鹿嶋市、潮来市、神栖市、行方市、鉾田市 

県南 
土浦市、石岡市、龍ケ崎市、取手市、牛久市、つくば市、守谷市、稲敷市、 

かすみがうら市、つくばみらい市、美浦村、阿見町、河内町、利根町 

県西 古河市、結城市、下妻市、常総市、筑西市、坂東市、桜川市、八千代町、五霞町、境町 

《参考》公共投資に関する他の統計等との比較 

この統計（文字が白抜き部分)と公共投資、公共事業に関する他の統計と比較

すると下図のようになります。 

―公共事業関係費予算の予算区分における比較表―

請負費

諸
資
材
費

委
託
費

公共工事請負金額

建設工事受注動態統計(国土交通省)
【公共機関からの受注工事】

政府建設投資(国土交通省)

公的固定資本形成(内閣府)

公共事業関係費

営
繕
費

宿
舎
費

船舶
及び

機械器具費

工事費

調
査
費

用地費
及び
補償費

事
務
費

測
量
設
計
費

附
帯
工
事
費

本統計（保証取扱高）の見方 


